
АДМИНИСТРАЩ|Ш ТАМБОВСКОГО МУТ
АМУРСКОЙ ОБЛА(Ь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о*.

с. Тамбовка

О муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
«Учитель года Тамбовского муниципа^

В целях развития творческой деягельност 
обновлению содержания образования, поддержки 
образовательного процесса, роста профессионально 
педагогических работников, утверждения приор 
администрация Тамбовского муниципального округ

п о с т а н о в л я е т :
1. Объявить муниципальный этап Всероссл 

России» — конкурс «Учитель года Тамбовского му ни
2. Провести конкурс «Учитель года Тамбов 

2024» в период с 05.02.2024 по 06.03.2024.
3. Утвердить положение о проведении муни 

конкурса «Учитель года России» -  конкурс^ 
муниципального округа -  2024» (приложение №> 1).

4. Функции муниципального оператора, вкл 
техническое, методическое и информационное со 
года Тамбовского муниципального округа -  2С 
образования администрации Тамбовского муницип

5. Рекомендовать руководителям общеобразов
5.1. Обеспечить участие в конкурсе 

муниципального округа -  2024» победителей школь
5.2. Оказать практическую помощь педагогия 

участию в конкурсе «Учитель года Тамбовского мун
5. Контроль исполнения настоящего постано 

главы администрации 1 амбовского муниципального 
С.М. Пашкину.

ИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТИ

«Учитель года России» 
ьного округа -  2024»

конкурсе

\ педагогических работников по 
новых технологий в организации 
го мастерства, повышения статуса 
ятетов образования в обществе, 
а

[йского конкурса «Учитель года 
щипального округа -  2024». 
юкого муниципального округа -

детального этапа Всероссийского 
«Учитель года Тамбовского

ючающие в себя организационно- 
провождение конкурса «Учитель 
24», возложить на Управление 
ьного округа, 

ательных учреждений:
«Учитель года Тамбовского 

того этапа конкурса, 
еским работникам в подготовке к 
иципального округа -  2024». 
зления возложить на заместителя 

округа по социальным вопросам

ап

I лава Тамбовского муниципального округа \  С .В. Гречихин



Приложение к постановлению 
администрации Тамбовского 
муниципального округа Амурской 
области от / 0 4 -

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального этапа В<: 
«Учитель года России» -  конкурса «Учр 

муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Конкурс профессионального мастерст 
муниципального округа -  2024» (далее -  Кон 
этапом Всероссийского конкурса «Учитель 
рамках плана работы Управления образования 
муниципального округа Амурской области на 2(р

1.2. Настоящее Положение разработано е 

о Всероссийском конкурсе «Учитель года Росс 
Минобрнауки России от 22 сентября 2004 
внесенными приказом от 05 июня 2008 года

Настоящее Положение устанавливает стр 
формат, регламент, порядок и критерии оценив 
требования к составу участников и жюри, пор 
материалов, порядок определения лауреатов, прц

1.3. Муниципальный Конкурс направлен 
учителей, их поддержку и поощрение, повыше 
престижа педагогической профессии, распростру 
лучших учителей Тамбовского муниципальнс 
современными тенденциями развития российско 
в Федеральном законе «Об образовании 
профессиональном стандарте «Педагог (педаго| 
дошкольного, начального общего, основногс 
образования) (воспитатель, учитель)», фе[д 
образовательных стандартах общего образован*

ероссииского конкурса
тель года Тамбовского 

2024»

ва «Учитель года Тамбовского 
в|урс) является муниципальным 
года России», проводится в 

администрации Тамбовского 
24 год.
соответствии с Положением 

ии», утвержденным приказом 
года № 73 (с изменениями, 
№ 171).
уктуру Конкурса, определяет 
ания конкурсных испытаний, 
ядок и сроки предоставления 
зеров и победителя Конкурса, 
на выявление талантливых 

ш е их социального статуса и 
нение педагогического опыта 

го округа в соответствии с 
го образования, отраженными 
в Российской Федерации», 

ическая деятельность в сфере 
общего, среднего общего 

еральных государственных 
я.



2

1.4. Девиз Конкурса: «Учить и учиться».
1.5. Организатором и оператором  Кс 

образования администрации Тамбовского муниц
Управление образования обеспечивает орп 

научно-методическое сопровождение Конкурса
1.6. Сроки проведения Конкурса: заочны 

февраля 2024 года; очный этап -  05-06 марта 20
1.7. Информация о Конкурсе размен)* 

образования администрации Тамбовского му ниц

й этап -  с 05 февраля по 19 
24 года.
ается на сайте Управления 
цпального округа.

2. Организационный комитет и

2.1. Для организационно-методического 
Конкурса создается организационный комитет 
который состоит из председателя, заместитед 
членов.

обеспечения и проведения 
(далее -  Оргкомитет) Конкурса, 

я председателя, секретаря и

Бо

2.2. Оргкомитет конкурса: 
обеспечивает публикацию на сайт

администрации Тамбовского муниципального 
объявлении Конкурса;

определяет организационную модель Конку 
утверждает состав и регламент работы 

Конкурса;
устанавливает процедуру проведения Кон 

конкурсных заданий;
определяет порядок, форму, место и даты п 
определяет требования к оформлению м 

Конкурс.
2.3. Состав оргкомитета Конкурса утвер 

образования.
2.4. Решение Оргкомитета Конкурса счш 

проголосовало более половины его списочного

3. Условия участия, требования к документам и материалам

3.1. Участниками муниципального этапа Ь 
стажем педагогической работы не менее 
общеобразовательной организации муниципал 
полных лет.

Для участия в Конкурсе от каждого обще 
муниципального округа делегируется конкур 
школьного этапа конкурса «Учитель года». Пс 
участия в муниципальном этапе Конкурса моя 
занявший второе или третье место на школьн 
года.

нкурса является Управление 
ипального округа, 

низационно-технологическое и

жюри Конкурса

У правления образования 
конкурса информации об

рса;
лыиого и предметного жюри

курса и критерии оценивания

роведения Конкурса; 
тгериалов, представляемых на

ждается приказом Управления

ается принятым, если за него 
состава.

онкурса являются учителя со 
2,5 лет, проработавшие в 

шого округа не менее двух

образовательного учреждения 
•сант, ставший победителем 

объективным причинам для 
:ет быть направлен участник, 
ом этапе Конкурса текущего



3

са
обраб

3.2. Для участия в Конкурсе руковод^ 
организаций направляются в оргкомитет Конь 
материалы:

представление (приложение № 1); 
заявление участника муниципального этап^ 
информационную карту участника Конкур 
согласие участника Конкурса на 

(приложение № 4);
электронная копия материалов в формате 

и рбГ;
электронная фотография участника, вып<|) 

без применения программы, изменяющей 
(технические требования к фотографии):

1) фон -  светлый однородный;
2) размещение в кадре -  поясной портрет;
3) ориентация фотографии -  вертикальная;
4) снимок необходимо выполнить либо пр< 

качественной камерой мобильного телефона;
5) для сохранения максимального качд 

камерой телефона, не следует пересылать ее 
необходимо отправить напрямую из галереи 
электронную почту;

согласие родителей (законных предста 
обучающихся, а также совершеннолетних об) 
фото- и видеоизображения в материалах уча 
на Интернет-ресурсе (сайт, блог);

видеоэссе участника Конкурса (конкурсное 
созданное в соответствии с техническими треб 

Видеоэссе необходимо до 12.02.2024 отпр 
е1епазЫ8Ьоуа966@§таИ.сот.

Прием документов осуществляется Операт 
(включительно) по адресу: с. Тамбовка, 
образования), кабинет № 4. Материалы на бум 
сброшюрованы или размещены в папке-скорос 
на титульном листе необходимо указать фами^ 
наименование образовательной организации.

3.3. Не подлежат рассмотрению 
организационный комитет позднее указанного 
требований к оформлению.

3.4. Материалы, предоставленные в 
возвращаются.

ул
аж

мл

4. Структура конкурсны 
формат их проведения и кря

телями общеобразовательных 
урса следующие документы и

Конкурса (приложение № 2); 
(приложение № 3); 

отку персональных данных

бос (информационная карта)

лненная в формате портрета 
реальный внешний облик

эфессиональной камерой, либо

ства фотографии, сделанной 
с помощью Х^Ьа^зАрр, фото 

Телефона в компьютер или на

^ителей) несовершеннолетних 
чающихся на размещение их 
ника Конкурса, в том числес г

испытание заочного этапа), 
ованиями к видеоэссе, 
авить на электронную почту:

эром до 12 февраля 2024 года 
. Калининская (Управление 
ных носителях должны быть 

ивателе в отдельных файлах, 
ию, имя, отчество участника,

1Л

ггериалы, поступившие в 
срока и (или) с нарушением

оргкомитет Конкурса, не

х испытании, 
терии их оценки



4

4.1. Муниципальный Конкурс проводи 
включающий один тур, и очный, включающий 

Показатели критериев оценивания 
муниципального этапа Всероссийского конку э
«Учитель года Тамбовского муниципального 
приложении № 5.

4.2. Заочный этап включает одно конкурс]! 
Конкурсное испытание «Видеоэссе»
Цель конкурсного испытания: демоне 

значимых аспектов своей профессиональной 
индивидуальности в контексте особенностей мун 
организации, в которой он работает.

Формат и регламент конкурсногс 
продолжительностью до 3 минут, не считая заст 

Технические требования к видеоролику: 
1920x1080; горизонтальная съемка; не менее И  
видео: 16:9; формат видео: .ш о у  и л и  .шр4.

Видеоэссе должно иметь заставку, содер 
конкурсанте (ФИО, должность, преподава 
общеобразовательной организации, в которой 
населенный пункт, наименование).

Видеоэссе размещается на официальном 
организации, в которой работает конкурсан

муниципального этапе

тся в два этапа: заочный, 
цва тура.

конкурсных испытаний 
са «Учитель года России» -  

круга -  2024» представлены в

юе испытание -  «Видеоэссе»

трация конкурсантом наиболее 
деятельности и педагогической 
иципалитета и образовательной

испытания: видеоролик
авку.
разрешение видео -  не менее 
кадров в секунду; пропорции

жащую название, сведения о 
;мый предмет/предметы) и 
он работает (муниципалитет,

видеоэссе участника 
информационной карте.

Порядок оценивания конкурсного 
конкурсного испытания осуществляется по дв^ 
этапа Конкурса, утвержденным приказом Опера 

Максимальная оценка за конкурсное испыт^ 
Критерии оценки конкурсного испытани 
содержательность представленной информг 
творческий подход к демонстрации педаго
4.3. Очный этап -  первый тур «Учитель 

конкурсных испытания: «Слово учителю: мот 
«Разговор со школьниками», «Урок».

4.3.1. Конкурсное испытание «Слово 
практика»

Цель конкурсного испытания: демонстра 
педагогически целесообразных идей и подходов 
отечественного образования, способности бь 
мнения и популяризировать педагогическую 
компетентности, умения анализировать и пред 
области обучения и воспитания.

Формат конкурсного испытания:

сайте общеобразовательной 
т. Ссылки на размещенное 

Конкурса отображаются в

испытания: оценивание
гм критериям жюри заочного 
гора Конкурса, 
ние - 10 баллов, 

я:
4ции;

ческой индивидуальности, 
профессионал» включает три 
педагогическая практика»,

ги

учителю: моя педагогическая

ция конкурсантом понимания 
в решении актуальных задач 

ть лидерами общественного 
профессию, методической 

тавлять собственный опыт в

публичное выступление



5

конкурсанта, представление эффективных мето 
процесса обучения и воспитания обучав 
ценностными ориентирами и современными со 
развития образования. Выступление конкурс 
презентацией, содержащей не более 12 
методических материалов конкурсантом 
собственный интернет-ресурс (личный 
образовательной организации, блог, страница 
Федеральной службой по надзору в сфере связи 
и массовых коммуникаций).

Очередность выступления конкурсантов ог 
Регламент конкурсного испытания: выс 

минут; ответы на вопросы членов жюри -  10 ми]нут.
Порядок оценивания конкурсного 

производится по пяти критериям.
Максимальная оценка за конкурсное испыта 
Критерии оценки конкурсного испытан^ 
понимание тенденций развития отечестве 

государственной образовательной политики; 
актуальность и результативность методичеф 
научная корректность и методическая 

использовании электронных средств обучения); 
информационная, коммуникативная и язык 
убедительность и аргументация педагогиче

дических практик организации 
ющихся в соответствии с 
циокультурными тенденциями 
анта может сопровождаться 

слайдов. Для представления 
может быть использован 

сайт, страница на сайте 
социальной сети, разрешенная 
, информационных технологий

ределяется жеребьевкой, 
тупление конкурсанта -  до 15

мие-30 баллов, 
я:

иного образования и вопросов 

жого опыта;
Грамотность (в том числе в

го

4.3.2. Конкурсное испытание «Разговор с 
Цель конкурсного испытания:

профессионально-личностных компетенций 
социализации обучающихся.

Формат конкурсного испытания: открыто 
школьниками актуальной социально значимой 1 

Тематические направления для о(: 
Оператором в соответствии с Основами 
сохранению и укреплению традиционных росс 
ценностей (утверждены Указом Президента Ро 
2022 г. № 809). Тема для обсуждения опреде 
самостоятельно.

Регламент конкурсного испытания: обсу 
-  до 20 минут; ответы ка вопросы членов жюри 

Возрастная группа (класс), с которой будет 
выбирается конкурсантом самостоятельно и з 
Конкурсант проводит конкурсное испытание «Р 
же классе, в котором проводится конкурсное исг 

Порядок оценивания конкурсного 
производится по четырем критериям.

испытания: оценивание

эвая культура; 
кой позиции.

о школьниками»
Демонстрация конкурсантом 

в области воспитания и

е обсуждение конкурсантом со 
емы.
суждения разрабатываются 
сударственной политики по 
ийских .духовно-нравственных 
ссийской Федерации 9 ноября 
ляется каждым конкурсантом

ждение темы со школьниками 
-  до 10 минут.
проводиться обсуждение темы, 
вляется Оператору Конкурса, 

азговор со школьниками» в том 
ытание «Урок».

испытания: оценивание

ая



6

Максимальная оценка за конкурсное испы 
Критерии оценки конкурсного испытан
глубина, уровень раскрытия темы 

проведенного обсуждения;
методическая и психолого-педагогическая 
ценностные ориентиры и личная позиция; 
коммуникативная и речевая культура.

ание -  40 баллов.
Ия:
и воспитательная ценность 

грамотность;

дг

4.3.3. Конкурсное испытание «Урок»
Цель конкурсного испытания:

профессиональных компетенций в области по 
урока как основной формы организации уче 
и учебной деятельности обучающихся.

Формат конкурсного испытания: урок п 
проводится конкурсантом в общеобразовательн 
Оргкомитетом в качестве площадки проведения 

Тема урока определяется в соответстви 
планированием и рабочей программой по с 
учетом ее фактического выполнения I 
общеобразовательной организации, утвержден а 
площадки проведения конкурсного испытания 
конкурсантом предмет не изучается в 
организации, урок проводится как вводный по д 

Возрастная группа (класс), в которой будет 
конкурсантом.

Сведения о теме урока, возрастной 
обучающихся и необходимом для проведения 
конкурсантом в его заявлении на участие в Кон 

Регламент конкурсного испытания: 
методических подходов, приемов и технологии 
темой и целевыми ориентирами урока -  до 
35 минут; самоанализ урока и ответы на вопросы 

Порядок оценивания конкурсного 
производится по шести критериям.

Максимальная оценка за конкурсное испыт 
Критерии оценки конкурсного испытан 
методическая и психолого-педагогическая 
корректность и глубина понимания предмет 
целеполагание и результативность; 
творческий подход к решению профессионал 
коммуникативная и речевая культура; 
рефлексивная культура.

Демонстрация конкурсантом 
отовки, проведения и анализа 

5но-воспитательного процесса

УР

4.4. Очный этап — второй тур «Уч] 
конкурсных испытания: «Мастер-класс»,

э учебному предмету, который 
ой организации, утвержденной 
очного тура.

И с календарно-тематическим 
эответствующему предмету с 

соответствующем классе 
ой Оргкомитетом в качестве 

В случае, если преподаваемый 
данной общеобразовательной 
анному предмету, 
проводиться урок, выбирается

фуппе (классе), количестве 
ока оборудовании заявляются 

Дурсе (приложение № 2).
обоснование применения 

в соответствии с заявленной 
минут; проведение урока -  
членов жюри -  до 10 минут, 

испытания: оценивание

ание -  60 баллов, 
ия:
грамотность; 
ного содержания;

шных задач;

йтель-мастер» включает три 
Профессиональный кейс»,



7

КЛ

у г

«Открытый микрофон».
4.5.
4.5.1. Конкурсное испытание «Мастер 
Цель конкурсного испытания: демон 

профессионального мастерства в области 
педагогического опыта в ситуации профессиога 

Формат конкурсного испытания: уч 
коллегами, демонстрирующее педагогическое IV 
трансляции своего педагогического опыта, 
практической работе.

Мастер-класс проводится на площадке, 
присутствии членов жюри и участников Конкур 

Тему, форму проведения мастер-класса, 
количественный состав (при необходимо 
самостоятельно. Последовательность 
определяется жеребьевкой, проводимой после о 
тура.

Регламент конкурсного испытания: пр
минут; ответы на вопросы членов жюри -  до 5 

Порядок оценивания конкурсного 
производится по пяти критериям.

Максимальная оценка за конкурсное испыт 
Критерии оценки конкурсного испытан!! 
актуальность и методическая обоснованное 
практическая значимость и применимость; 
эффективность форм педагогического взаиг 
информационная, коммуникативная куль 
рефлексивная культура.

асе»
ация финалистом Конкурса 

презентации и трансляции 
ьного взаимодействия, 

ебно-методическое занятие с 
астерство финалиста в области 

доказавшего эффективность в

стр

гсЛ

вержденной Оргкомитетом, в 
са.
наличие фокус-группы и ее 

сти) лауреаты определяют 
ыступлений конкурсантов 
зъявления результатов I очного

м

4.5.2. Конкурсное испытание «Профессис 
Цель конкурсного испытания: демоне 

профессиональными компетенциями по 
проблемы, анализу и оценки проблемной педаго 
решения.

Формат конкурсного испытания: реш
профессионального кейса и его презей 
мультимедийных средств в форме открытого мс 
комплексную проблему и демонстрирующего 
также решение проблемы и принятие решения.

Тематические направления, возраст детей 
конкурсного испытания определяются Оргкоми 
Оргкомитета в качестве консультируемых могут 

Регламент конкурсного испытания: прс 
-  15 минут, включая 5 минут -  на подготов! 
консультации, 5 минут -  для ответов на вопросы

введение мастер-класса -  20 
инут.

испытания: оценивание

ание -  30 баллов, 
я:
ть;

тура.
содействия;

культура самопрезентации;

нальный кейс»
трация финалистом владения 
выявлению педагогической 
ической ситуации и принятию

ение финалистами Конкурса 
тация без использования 

роприятия, иллюстрирующего 
анализ и оценку ситуации, а

и проблематика задач для 
тетом Конкурса. По решению 
быть привлечены волонтеры, 
должительность выступления 
су, 5 минут -  на проведение 
жюри.



8

испытания: оцениваниеПорядок оценивания конкурсного
производится по трем критериям.

Максимальная оценка за конкурсное испытание «Профессиональный 
кейс» -  18 баллов.

Критерии и показатели критериев 
испытания «Профессиональный кейс»:

соответствие теме кейса; 
глубина раскрытия проблемы и убедитель 

рекомендуемых психолого-педагогических мегг 
запроса;

аргументация собственного мнения логичн эсть изложения, грамотность.

4.5.3. Конкурсное испытание «Открытый 
Цель конкурсного испытания: демонстр 

профессиональный разговор; грамотно, лаконич 
формулировать и аргументировать профессион 
профессиональной деятельности и вопросам рос 

Формат конкурсного испытания: пресс 
финалисты Конкурса отвечают на вопросы 
представителей различных категорий у 
отношений, коллективное обсуждение акту ал 
деятельности конкурсантов ситуаций, 
российского образования. Общение интер 
последовательность вопросов и ответов реглам 

Регламент конкурсного испытания: 30 м 
Оценивание производится по 3 критериям. 
Максимальная оценка за конкурсное испь 

-  18 баллов.
Критерии и показатели критериев 

испытания «Открытый микрофон»:
- понимание тенденций развития отечестве 

государственной образовательной политики;
- глубина и нестандартность суждений, об 

предложенных решений;
- проявленная личная позиция, грамотно 

культура.

5. Порядок определения лауреато
Конкурс^

5.1. Пять конкурсантов, набравших наибе 
сумме результатов заочного этапа и первого 
объявляются лауреатами конкурса «Уч 
муниципального округа -  2024» и становятся уча 
этапа Конкурса.

оценивания конкурсного

ность суждении, соответствие 
одов, приемов, техник теме

микрофон»
ация лауреатом умения вести 
но давать ответы на вопросы; 

^льно-личностную позицию по 
сийского образования в целом, 
-конференция, в ходе которой 

ведущего, членов жюри и 
частников образовательных 
ьных для профессиональной 

фроблем совершенствования 
вьюеров с конкурсантами, 
ентируются ведущим, 

инут.

тание «Открытый микрофон» 

оценивания конкурсного

иного образования и вопросов 

с^снованность и реалистичность 

сть речи и коммуникативная

в, призеров и победителя

шынее количество баллов по 
очного тура второго этапа, 

итель года Тамбовского 
стниками второго тура очного



5.2. Два лауреат^ 
призерами Конкурса.

5.3. Участник, н 
результатов заочного э 
победителем конкурса 
2024». Победителю 
надбавка к заработной 
сроком на один го 
коэффициента и надб 
Востока. Победителю 
округ на региональном

абравший наибольшее 
тапа, первого и второго 
«Учитель года Тамбов 
конкурса назначается 
л плате в размере 3500 
д. Выплата осущест 
;ки за непрерывный ст 
предоставляется праве 
этапе Конкурса.

ав

следующие по рейтин

количество баллов по сумме 
туров очного этапа, объявляется 
кого муниципального округа -  
ежемесячная поощрительная 
(трех тысяч пятисот) рублей 

йляется с учетом районного 
аж в южных районах Дальнего 

представлять муниципальный

гу за победителем, объявляются



Приложение № 1
к положению

В
гой
ок У

>ргкомитет конкурса «Учитель 
а Тамбовского муниципального 
уга -  2024»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(наименование образовательной

выдвигает на участие в конкурсе «Учитель го 
округа -  2024»

рганизации)

ца Тамбовского муниципального

(в родительном падеже: фамилия, имя, отчество кандг 
конкурса, занимаемая им должность (наименование -  по трудовог

дата на участие в муниципальном этапе 
книжке, с указанием предметной области)

Ссылка на видеоэссе

Должность руководителя

Дата

(подпись)
ФИО



Приложение № 2
к положению

В Оргкомитет конкурса «Учитель 
гоца Тамбовского муниципального 
округа -  2024»

от
(фамь пня, имя, отчество в родительном падеже)

учителя___________________________
{наименование учебного предмета)

(наг,менование образовательной организации 
в соответствии с Уставом)

заявление.

Я,
(фамилия, имя, отчест

даю согласие на участие в муниципальном 
«Учитель года России» -  «Учитель года Тамбов 
2024» и внесение сведений, указанных в ин 
Конкурса, представленной мной в Оргком|и 
Тамбовского муниципального округа -  2024» 
муниципального этапа конкурса и использовд 
«Контакты», «Документы», в некоммерчес* 
Интернете, буклетах и периодических издания^ 
обработки.

зо)
этапе Всероссийского конкурса 
ского муниципального округа -  

формационной карте участника 
тет конкурса «Учитель года 

, в базу данных об участниках 
ние, за исключением разделов 
их целях для размещения в 

с возможностью редакторской

Конкурсное испытание 
«Урок» 

Класс/возраст обучающихря

Количество обучающ *хся Необходимое оборудование

Конкурсного испытание 
«Разговор со школьниками^)

Количество обучающ: гхся Необходимое оборудование

« » 20 г. ФИО
(подпись)



в
го,
ок

Информационная I 
участника конкурса «Уч 

Тамбовского муниципальной

Приложение № 3 
к положению

оргкомитет конкурса «Учитель 
та Тамбовского муниципального 
эуга -  2024»

гарта
итель года 
округа -  2024»

1. Общие сведен т
Фамилия, имя, отчестве)
Муниципал ьное образование

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

2. Работа
Место работы (полное наименование 
образовательной организации в 
соответствии с Уставом)
Адрес сайта образовате 
организации в сети «Ин

льной
тернет»

Занимаемая должность 
в соответствии с запись 
книжке)

(наименование 
ю в трудовой

Преподаваемый(-ые) предмет(-ы)

Фамилия, имя, отчество руководителя 
образовательной организации, в 
которой работает участцик
Классное руководство е 

время, в каком классе
настоящее

Общий трудовой стаж (полных лет на 
момент заполнения анкрты)
Общий педагогический стаж (полных 
лет на момент заполнения анкеты)
Квалификационная категория (если 
она имеется), дата установления 
квалификационной категории
Почётные звания и награды 
(наименования и даты получения в 
соответствии с записями в трудовой 
книжке)



Послужной список ( 
работы за последние 5

места и сроки 
лет)

3. Образована
Полное название и год окончания 
организации профессионального 
образования
Специальность, квалификация по 
диплому
Дополнительное профессиональное 
образование за последние три года 
(наименования дополнительных 
профессиональных программ, места и 
сроки их освоения)
Знание иностранных языков (укажите 
уровень владения)
Основные публикации 
шюры, книги)

(в т.н. бро-

4. Социально значимая деятельность
Членство в Профсоюзе 
(наименование, дата веггупления)
Участие в других общественных 
организациях (наименование, 
направление деятельности и дата 
вступления)
Участие в волонтерской деятельности

5. Семья
Семейное положение
Дети (пол и возраст)

6. Материалы для размещения ка сайте Конкурса
Девиз участника
Мне нравится работать учителем, 
потому что...
Как учителю мне еще п 
научиться...

эедстоит

Чему вы научились у с^оих учеников?
В чем заключаются ваши 
профессиональные амбиции?
Хобби
Адреса в сети «Интерне|т» (блог, 
страницы в социальных сетях и т.д.), 
где можно познакомиться с 
участником
и публикуемыми им материалами



Ссылка на видеоэссе у*- 
размещенное на офици 
образовательной орган]

[астника, 
альном сайте 
дзации

Сведения об участнике 
отраженные в предыду] 
(не более 400 слов)

Конкурса, не 
[цих разделах

7. Контакты
Мобильный телефон

Личная электронная почта

Электронная почта обр 

организации

азовательной

Рабочий адрес с индексом

9. «фотопортрет (не более 3 <фотографий)

Правильность сведений, представленных в 

(

шфор мационной карте, подтверждаю:

_ )
(подпись) (фамилия,

« » 20 Г.---- —

Примечание:
Информационная карта -  это документ, в с<

имя, от

эотве'

зество участника)

гствии с которым участник будет
представлен на Конкурсе, в публикациях, сборниках материалов. 
Информационная карта должна быть распечатана, сброшюрована и представлена в 
бумажном виде.

* Поля информационной карты, выделенные курсивом, не обязательны для заполнения.



СОГЛАСИЕ 
участника Конкурса на обработку персона. I 

персональных данных, в том чи 
информационно-телекоммуникацион

ьных данных (публикацию 
еле посредством 
ной сети «Интернет»)

Я,

(вид документа, удостоверяющий личность) 
выдан

(фамилия, имя, отчество пол 
сери я____

фостью) 
№

проживающий (-ая) по адресу
(дата выдачи, кем выда и)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федеральног 
«О персональных данных» даю согласие орг 
Всероссийского конкурса «Учитель года России) 
муниципального округа -  2024» -  Управлению образ 
муниципального округа, с. Тамбовка, ул. Калининская 
также без использования средств автоматизации обраб 
именно:
1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в о 
данных:
- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- семейное положение;
- адрес фактического проживания;
- номер телефона (домашний, мобильный);
- данные документов об образовании, квалификаци 
сведения о повышении квшшфикации;
- профессия и любая иная информация, относящаяся к м
- фото- и видеоизображение.
2. Размещение в общедоступных источниках, 
телекоммуникационной сети «Интернет», следующих п
- фамилия, имя, отчество;
- пол, возраст;
- дата и место рождения;
- семейное положение;

в

В оргкомитет конкурса 
«Учитель года Тамбовского 
муниципального округа -  
2024»

Приложение № 4
к положению

« » 2024 г.

о закона от 27.07.2006 №  152-ФЗ 
шизатору муниципального этапа 

-  «Учитель года Тамбовского 
ования администрации Тамбовского 
д. 45 Б -  на автоматизированную, а 
отку моих персональных данных, а

3 статьи 3 Федерального закона от 
•тношении следующих персональных

и, профессиональной подготовке, 

оей личности;

том числе в информационно- 
йрсональных данных:



- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, 
сведения о повышении квалификации;
- профессия и любая иная информация, относящаяся к N
- фото- и видеоизображение.
Обработка и передача третьим лицам персональных д;
- организации и проведения Конкурса;
- обеспечения моего участия в Конкурсе;
- формирования статистических и аналитических 
подготовки информационных материалов;
- создания базы данных участников Конкурса, разм л 
Конкурса в информационно-телекоммуникационной а
- обеспечения соблюдения законов и иных норматз 
Федерации.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано 
моего письменного заявления.

оей личности;

анных осуществляется в целях:

отчетов по результатам Конкурса,

20 года
(подпись)

щения информации об участниках 
«Интернет»; 

явных правовых актов Российской

подписания и действует в течение 
мною в любое время на основании

(расшифровка подписи)



Показатели критериев оценивания конкурсных ис 
Всероссийского конкурса «Учител 

«Учитель года Тамбовского муниципа.)

Конкурсное испытание заочного эп

Приложение 1 
к положению

пытаний муниципального этапа 
ь года России» -  
(ьного округа -  2024»

апа «Видеоэссе»

Ькритерии и показатели Оценка
эксперта

1. Содержательность представленной инфоргу[ации 5
1.1. Обращает внимание на наиболее важные аспекты сво 
деятельности, корректно аргументируя их значимость

ей педагогической 0-1

1.2. Показывает связь своей педагогической деятельности 
особенностями региона и образовательной организации

с социокультурными 0-1

1.3. Выражает личностное отношение к роли образована 
современном мире

и педагога в 0-1

1.4. Демонстрирует открытость педагогической позиции 
наконструктивное взаимодействие с окружающим социу]

и ориентированность
ЮМ

0-1

1.5. Определяет и точно формулирует актуальные пробле 
показывает возможные пути решения практических зада1 
современности

мы образования, 
и ответы на вызовы

0-1

2. Творческий подход
I

к демонстрации педагоги 
пщивидуальности

ческой 5

2.1. Демонстрирует свою педагогическую индивидуальнс 
целесообразноиспользует авторские оригинальные наход

сть и 
ки

0-1

2.2. Привлекает внимание к вопросам образования, 
аудиториик своей профессиональной деятельности

вызьн*ает интерес 0-1

2.3 Демонстрирует умение по)ддерживать познавательнук 
обучающихся

мотивацию у 0-1

2.4. Логично выстраивает сюжет видеоролика и творчесю 
позиционирования собственной педагогической индивид; 
пространстве

\  решает задачу 
дальности в медийном

0-1

2.5. Целесообразно используе(г визуализацию и художест!генные приемы 0-1

ИТОГ (сумма баллов) 0-10

Конкурсное испытание очного этапа «Слово учител» >: моя педагогическая практика»

Критерии и показатели Оценка
эксперта

1. Понимание тенденций развития отечественного об) 
государственной образовательной пол

)азования и вопросов 
итики

6

1.1. Понимает методические ф нования организации проц 
воспитания в соответствии с направлениями государствен 
политики

есса обучения и 
ной образовательной

0-2

1.2. Учитывает в своей педагогической деятельности выз( 
и социокультурные тенденции развития отечественного с

вы времени 
бразования

0-2

1



1.3. Учитывает в своей педагргической деятельности при 
региональной образовательной политики

оритеты 0-2

2. Актуальность и результативность методи*1еского опыта 6

2.1. Обосновывает целесообразность применяемых метод 
представлении своего педагогического опыта

ов и приемов при 0-2

2.2. Демонстрирует умение методически обоснованно использс 
стратегии взаимодействия с обучающимися

вать различные 0-2

2.3. Демонстрирует владение основами проектирования ( 
процесса и современными подходами к оцениванию его |

бразовательного
)езультатов

0-2

3. Научная корректность и методическая гр* 
числе в использовании электронных сред

мотность (в том  
ств обучения)

6

3.1. Опирается на научно обоснованные теоретические ш 
демонстрации своего педагогического опыта

шожения при 0-2

3.2. Выбирает целесообразные методические подходы пр 
разными источниками информации (в том числе с электр 
образовательными ресурсами)

я работе с 
энными

0-2

3.2. Точно использует профессиональную терминологию 
психолого-педагогическим понятийным аппаратом

и владеет современным 0-2

4. Информационная, коммуникативная и язьн<овая культура 6

4.1. Эффективно и обоснованно применяет вербальные и 
коммуникации

невербальные средства 0-2

4.2. Не допускает в речи ошибок (орфоэпических, лексич*Еских, грамматических) 0-2

4.3. Точно и аргументированно отвечает на вопросы эксп<:ртов 0-2

5. Убедительность и аргументация педагогич еской позиции 6

5.1. Демонстрирует понимание и конкретность своего меггодического подхода 0-2

5.2. Демонстрирует аргументированность и доказательно 
педагогической позиции

л ь  своей 0-2

5.3. Логично выстраивает своё выступление 0-2

ИТОГ (сумма баллов) 0-30

Конкурсное испытание очного зтапа «Урок»

Критерии и показатели Оценка
эксперта

1. М етодическая и психолого-педагогическая грамотность 10
1.1. Системно и последовательно организует работу на за 
объемом учебной информации

чятии с оптимальным 0-2

1.2. Создает на занятии мотивирующую и доброжелатель дую среду 0-2
1.3. Учитывает возрастные и социокультурные особенное ги обучающихся 0-2
1.4. Демонстрирует преемственность своих методических 
и разработок с практикой проведения урока

принципов 0-2

1.5. Реализует здоровьесберегающие подходы, используе: 
психофизического напряжения и органичную смену видо 
деятельности

приемы снятия 
з учебной

0-2

2. Корректность и глубина понимания предмет] лого содержания 10

2



2.1. Ориентируется на цели, задачи и планируемые резул 
отборе учебного материала й проведении урока

ьтаты при
0-2

2.2. Акцентирует внимание на смысловых и ценностных аспектах содержания 0-2
4.з. использует межпредметные и внутрикурсовые связи 0-2
2.4. Показывает практическую ценность предметного сод ержания 0-2
2.5. Демонстрирует глубокое понимание предметного со; 
и профессиональный кругозор

{ержания 0-2

3. Целеполагание и результативность 10
3.1. Использует эффективны^ педагогические подходы щ  
личностных, метапредметных и предметных образовател]

[я достижения 
>ных результатов

0-2

3.2. Соотносит цели, задачи и планируемые результаты п 
деятельности, под держивает осознанное отношение обуч 
познавательной деятельности

>и организации учебной 
ающихся к

0-2

3.3. Поддерживает достижение индивидуальных образова 
ориентацию на личную учебную успешность обучающих 
достижение планируемого результата урока

тельных результатов и 
:я, обеспечивая

0-2

3.4. Помогает обучающимся проявлять свою самостоятел 
и индивидуальность

>ность 0-2

3.5. Целесообразно и точно использует различные способ 
образовательных результатов и способствует развитию ре 
обучающихся

>1 оценивания 
флексивной культуры

0-2

4. Творческий и адекватный подход к  решен 
профессиональных задач

ИЮ 10

4.1. Стимулирует познавательный интерес, творческую и 
активность обучающихся

юследовательскую 0-2

4.2. Создает на уроке целесообразные проблемные ситуац 
ситуациизначимого выбора и принятия решений

га, 0-2

4.3. Демонстрирует педагогическую гибкость, готовность 
импровизации,способность вносить оптимальные коррект 
и содержание занятия

к
ивы в структуру

0-2

4.4. Целесообразно применяет педагогические технологии (в том числе ИКТ) 0-2
4.5. Адекватно использует собственные авторские наработ 
перерабатывает базовые педагогические материалы

ки и творчески 0-2

5. Коммуникативная и речевая культура 10
5.1. Учитывает при выстраивании коммуникации возрасти 
особенности обучающихся, успешно преодолевает коммуг

ые и поведенческие 
[икативные барьеры

0-2

5.2. Целесообразно использует! разнообразные средства пе 
адекватную визуализацию и эффективные способы комму 
демонстрируя высокий уровень речевой культуры

зедачи содержания, 
гакации на уроке,

0-2

5.3. Использует четкие и понятные учебные инструкции, р 
организации эффективной обратной связи на уроке

азличные способы 0-2

5.4. Поддерживает различные Способы конструктивного 
взаимодействия обучающихся и учебной кооперации

0-2

5.5. Способствует развитию речевой культуры обучающих 
умения формулировать вопросы

ся, 0-2

6. Рефлексивная культу* •а 10
6.1. Организует и реализует продуктивную и разносторонн 
итогам урока

юю рефлексию по 0-2

6.2. Дает четкие содержательнее комментарии по итогам п 
урока,показывая способность отделять значимое от второе

роведенного
гепенного

0-2

3



о.З. Соотносит использованные на уроке методы и приел 
поставленной целью, задачами и достигнутыми результг

[Ы с
тами

0-2

6.4. Обоснованно показывает взаимосвязь проведенного 
методическими принципами, представленными в презен' 
педагогической практики, плана урока с его реализацией 
обосновывает свои действия

занятия с 
гации своей 
аргументированно

0-2

6.5. Отвечает на вопросы членов жюри точно, содержате. 
адекватно, демонстрирует понимание смысла своей педа!

зьно, грамотно и 
огической задачи

0-2

ИТОГ (сумма баллов ) 0-60

Конкурсное испытание очного этапа «Раз говор со школьниками»

Критерии и показатели Оценка
эксперта

1. Глубина, уровень раскрытия темы и восп 
проведенного обсуждени

итательная ценность 
я

10

1.1. Демонстрирует взаимосвязь темы обсуждения с тема' 
направлением

гическим 0-2

1.2. Эффективно и корректно 
организаторами площадки

использует контент предосз авленной 0-2

1.3. Выбирает информацию, е)е объем и способы ее подач 
(тема обсуждения, пространство проведения, возраст обу

и адекватно ситуации 
дающихся)

0-2

1.4. Акцентирует внимание на 
воспитательных аспектах

актуальности рассматривае мых вопросов и их 0-2

1.5. Раскрывает тему классного часа, делая акцент на мор; 
духовно-нравственные ориентиры, общечеловеческие це* 
наследие и традиции многонационального народа Россиш

шьные нормы и 
ности, культурное 
жой Федерации

0-2

2. М етодическая и психолого-педагогическая грамотность 10

2.1. Выбирает целесообразную форму и использует адекв; 
воспитательных возможностей различных видов деятельн

ггные методы с учетом 
ости обучающихся

0-2

2.2. Демонстрирует последовательность и логику педагоп 
обсуждении темы

1ческих действий при 0-2

2.3. Реализует цели и задачи врспитания с учетом возраст! 
интересов обучающихся

!ых особенностей и 0-2

2.4. Поддерживает активность обучающихся в обсуждени 
интерпретации и пониманию рассматриваемых вопросов с

я темы, способствуя 
ценностной позиции

0-2

2.5. Эффективно и уместно использует предметные знани 
межпредметных связей в создании у обучающихся единой

1 и потенциал 
картины мира

0-2

3. Ценностные ориентиры и личная позиция 10
3.1. Стимулирует понимание (ручаю щ имися ценностных 
рассматриваемых вопросов, создает условия для размышл

оснований
гний и сопереживания

0-2

3.2. Способствует формированию личностно значимого Д] 

отношения к базовым общественным ценностям
1я обучающихся 0-2

3.3. Поддерживает образовательную среду эмоцион 
ценностного отношения обучающихся к обсуждаемым вог

ального развития и 
росам

0-2

3.4. Обеспечивает связь содержания классного часа с ре 
ситуациями и актуализирует личный опыта обучающихся

альными жизненными 0-2

3.5. Способствует принятию ответственности и пониман 
значимости личностного мировоззренческого выбора

ию обучающимися 0-2

4



4. Коммуникативная и речевая кул] >тура 10
4.1. Создает пространство открытого обсуждения значи!^ 
ивысказывания различных точек зрения

(ых вопросов 0-2

4.2. Организует диалоговое взаимодействие с обучаю щ и 
способствуетразвитию их коммуникативной культуры

нися, 0-2

4.3. Эффективно и уместно работает с проявлениями дес  
показывает примеры эмпатиц и эмоциональной устойчив

Груктивности,
ости

0-2

4.4. Отвечает на вопросы членов жюри грамотно, точно \ обоснованно 0-2
4.5. Демонстрирует выразительность речи, соблюдает язв 
языка

лковые нормы русского 0-2

ИТОГ (сумма баллов) 0-40

Конкурсное испытание очного этапа «Мае гер-класс»

Критерии и показатели Оценка
эксперта

1. М етодическая обоснованност > 6

1.1. Обосновывает собственные педагогические идеи, опв 
эффективный оввыт преподавания

граясь на имеющийся 0-2

1.2. Показывает актуальность^ и педагогическую целесоо( 
представляемой технологии/методов/приемов

разность 0-2

1.3. Демонстрирует знание современных достижений нау 
предметной области, педагогике и психологии

си в преподаваемой 0-2

2. Практическая значимость и примен имость 6
2.1. Предлагает системные решения методических проблс 
практики

;м для образовательной 0-2

2.2. Обосновывает целесообразность предлагаемых решени 
доказывает их практическую значимость

й в преподавании и 0-2

2.3. Демонстрирует результативность и потенциальные э( 
представляемых технологий/методов/приемов

)фекты 0-2

3. Эффективность форм педагогического вза имодействия 6
3.1. Ориентируется на различные группы участников обр; 
отношений, учитывает их потребности, особенности и ин

азовательных
тересы

0-2

3.2. Проявляет готовность к импровизации и избегает ша( 
ораторские качества и артистизм, устанавливает продукт! 
конструктивную1 обратную связь

злонов, демонстрирует 
шную и

0-2

3.3. Вызывает адекватные ситуации эмоциональные реаю 
мотивацию и профессиональный интерес в создании личь 
образовательной среды

щи, поддерживает 
остно-развивающей

0-2

4. Информационная, коммуникативна 
культура самопрезентацш

я культура, 6

4.1. Грамотно и оптимально использует разные источник! 
работы с образовательными ресурсами

информации и формы 0-2

4.2. Демонстрирует глубину й широту знаний по теме, ко] 
грамотно использует профессиональный понятийный апп 
язык

зректно и 
арат и научный

0-2

4.3. Демонстрирует грамотность речи и языковую культур У 0-2

5. Рефлексивная культура 6

5



5.1. В процессе мастер-класса и ответах на вопросы дела 
результативности и образовательных эффектах в своей п 
деятельности

?т акцент на 
юфессиональной

0-2

5.2. Проявляет способность к рефлексии и самоанализу п 
деятельности и имеющегося опыта, видит потенциальны 
личностном и профессиональном развитии

рофессиональной 
г точки роста в своем

0-2

5.3. Точно, ясно, грамотно и аргументированно отвечает на вопросы жюри 0-2

ИТОГ (сумма баллов) 0-30

Конкурсное испытание «Професси ональный кейс»

Критерии и показатели Оценка
эксперта

1. Соответствие теме кейса 6
1.1. Правильно определяет проблему родителя (законног э представителя) 0-2

1.2. Грамотно формулирует запрос родителя (законного Iщедставителя) 0-2

1.3. Предлагает конкретные рути решения проблемной с]ггуации. 0-2

2. Глубина раскрытия проблемы и убедительна 
соответствие рекомендуемых психолого-педагоп  

приемов, техник теме запроса

»сть суждений, 
[ческих методов,

6

2.1. Устанавливает эмоциональный контакт с родителями 
представителями), обучающимися, коллегами

(законными 0-2

2.2. Владеет методами ведения профессиональной беседь 
проблемных/конфликтных ситуаций, достижения компрс

I, решения 
мисса

0-2

2.3. Достигает взаимопонимания в беседе, предлагает нес 
решения ситуации.

колько вариантов 0-2

3. Аргументация собственного мнения логично*
грамотность

:гь изложения, 6

3.1. Соблюдает этические правила общения 0-2
3.2. Демонстрирует ясность и четкость аргументации взг. шдов и убеждений 0-2
3.3. Демонстрирует культуру речевой коммуникации 0-2

ИТОГ (сумма баллов) 0-18

Конкурсное испытание «Открыт ый микрофон»

Критерии и показатели Оценка
эксперта

1. Понимание тенденций развития отечественного об 
государственной образовательной по^

>азования и вопросов 
итики

6

1.1. Демонстрирует понимание обсуждаемых профессиоь альных вопросов 0-2

1.2. Демонстрирует знание направлений развития отечесз венного образования 0-2
1.3. Предлагает конструктивнее и реалистичные пути ре1 
профессиональных вопросов

пения обсуждаемых 0-2

2. Глубина и нестандартность суждений, обоснованно
предложенных решений

сть и реалистичность 6

2.1. Демонстрирует понимание роли педагога в развитии 
регионального/ муниципального образования

российского/ 0-2

6



2.2. Проявляет лидерские качества и коммуникативную I 
учитывать альтернативные трчки зрения

ибкость, готовность 0-2

2.3. Обозначает приоритеты своей профессиональной де стельности 0-2

3. Проявленная личная позиция и коммуника гивная культура 6
3.1. Выделяет главное при выражении своей профессион альной позиции 0-2
3.2. Демонстрирует способность поддерживать конструк 
соблюдать нормы профессиональной этики и проявлять 
отношение к коллегам и аудитории

гивный диалог, 
уважительное

0-2

3.3. Соблюдает нормы культуры речи, владеет вербальнь 
невербальнымисредствами коммуникации, ораторскими

1МИ И

приемами
0-2

ИТОГ (сумма баллов) 0-18

7


